
ROMÂNIA                                                                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Statului de funcţii  

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi 

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2024, 

         Având în vedere: 

              - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 9165 din 27.05.2024; 

              - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat; 

              - nota de fundamentare a Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi 

nr. 7399 din 24.05.2024, înaintată cu adresa nr. 7400 din 24.05.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 9157 din 27.05.2024; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 74 din 29.04.2024 privind aprobarea 

menţinerii desfăşurării activităţii Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi; 

              - prevederile art. 6 alin. (1), (3) şi art. 9 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 84/2001 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. k), art. 409 alin. (3) lit. 

b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 

            ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Direcţiei Comunitare de 

Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

97 din 29.05.2019, cu modificările şi completările ulterioare, prin transformarea postului de execuţie 

vacant, funcţie publică, consilier clasa I, grad profesional asistent, din cadrul Compartimentului 

Menţiuni Stare Civilă, nr. crt. 21 din Statul de funcții, în funcție publică de execuție de referent, clasa 

III, grad profesional superior.    

            (2) Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului, Președintelui 

Consiliului Județean Călărași, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate și Direcției Comunitare de Evidență a Persoanelor a Județului Călărași. 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                         Aurel PARASCHIV 
 

 

 

Nr. 99 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 

 
        Redactată în 4 exemplare  

        de cons. juridic, Daniela CONSTANTIN.  
 


